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Grøntsagerne holdt sig inden for den vante danske 
referenceramme med grønne bønner og grøn salat. 
Ved siden af kiggede Asien forbi med en lille dres-
sing af fiskesauce (nuóc mám) og nogle risnudler 
(bún). 

Oksekødet var næsten råt, men utrolig mørt og 
lækkert, og alt i alt var oksekødssalaten en lækker 
ret uden så meget orientalsk spas. En god ret til de 
kulinarisk forsigtige.

Endnu bedre var den klassiske pho’ bò, en 
ret stor skål med en diskret krydret suppe, brede 
risnudler og fint skåret oksekød. Dertil friske kryd-
derurter, bønnespirer og lime.

I forhold til de fleste af de andre retter  var 
denne suppe anrettet uden nogen særlig æstetik. 
Den lignede simpelthen pho’, som man får det i 
Vietnam, og det var en velkommen overraskelse. 
Selve suppen var god, selv om den ikke straks bragte 
en tilbage til gadekøkkenet i Hanoi.

Heldigvis var den – trods ejernes sydvietnamesi-
ske oprindelse – ikke for sød, og måske var den lille 
skål hoisin-sauce ved siden af netop en lille gave til 

eventuelle besøgende fra Saigon. Krydderurterne 
var ikke begrænset til mynte og koriander, men 
til gengæld var det ikke en generøs mængde. Man 
kunne nok have bedt om noget mere. Dog fik jeg 
hurtigt min lille skål friskhakket chili, som jeg 
bad om. 

Skålen med pho’ bò var stadig en af de bedste, 
jeg har fået i Danmark, men i forhold til, hvor 
billigt man kan få den andre steder i byen, var det 
ikke dagens højdepunkt.

Dobbelt espresso
Den såkaldte vietnamesiske kaffe, vi sluttede målti-
det med, var desværre ikke den parfumerede Buon 
Me Thuot-kaffe eller i drypfilter, men en dobbelt 
espresso over kondenseret mælk. Den smager lidt 
derhenad, og den rundede et ganske udmærket 
måltid fint af.

Efter vi havde fundet ud af, hvem af vores to 
tjenere, vi kunne betale til, måtte vi slippe kr. 575 
for fire retter og en god kaffe.  Lê Lê kan stadig 
deres kram – også midt på dagen.

Scala er gået konkurs og den vietnamesiske 
fast-food Cafe Houlberg har været nødt til at 
lukke. De havde byens måske bedste Phoi-

suppe, hvem er nu den bedste? 
Efter sigende skulle Minh Minh i Brønshøj have 
de bedste Bánh Xèo, men det må komme an 

på en prøve.
Resturant Kim på Åboulevarden blev anmeldt 
i Politiken 14/1  med overskiften ”Vietnamesisk 
køkken skuffer med anonyme retter”.  Vi synes 
at Politiken er for skrap, men restauranten 
burde udskifte soya-flaskerne med mini-flasker 
med chili og være mere opmærksom på at til-
byde nuóc mám og spisepinde, og den venlige 

betjening er somme tider for langsom. 
Ny resturant Ngoc Linh på

Vesterbrogade 89 st.tv., 1620 København V.
WG

Foto: Uffe Weng

Restaurant-noter

www davifo.dk/mad-kultur



Side 22 VietNam
A  J  O  U  R

1 · 2010

Demokratiaktivister 
idømt fængsel

Thich Nhat Hanhs
tllhængere fordrevet igen

KORT NYT

Den verdenskendte buddhistiske munk Thich 
Nhat Hanh var i 1960’erne en skarp kritiker 

af den amerikanske krigsførelse i Vietnam. Saigon-
regeringen tvang ham i eksil, og senere grundlagde 
han det zenbuddhistiske meditationscenter Plum 
Village i Dordogne. I 2005 besøgte han sit hjem-
land for første gang siden han blev tvunget i eksil. 
Han blev vel modtaget, og besøget var forsidestof 
i de statslige aviser.

Besøget blev set som et tegn på myndighe-
dernes større tolerance over for religiøse kredse. 
Myndighederne accepterede Thich Nhat Hanhs 
tilhængere i Vietnam og deres aktiviteter, og 
tilhængerne fik ophold i klosteret Bat Nha i Lam 
Dong-provinsen.

Vi skrev i forrige nummer af VietnamAjour om, 
hvordan forholdet til myndighederne forværredes, 
og om hvordan tilhængere blev fordrevet fra Bat 
Nha og i stedet i fik ophold i Phuoc Hue-templet 
ligeledes i Lam Dong-provinsen.

9. december gentog det sig – tilhængerne blev 
nu også fordrevet fra Phuoc Hue-templet af en 
folkemængde på over 100 personer, der trængte 
ind i klosteret. 

Thich Nhat Hanh har protesteret kraftigt mod 
fordrivelsen. Han hævder, at de, der trængte ind i 
klosteret, var blevet betalt hver 200.000 Dong, ca. 
60 kr., af myndighederne. Også fra international 
side blev den nye fordrivelse fordømt.

Siden har Thich Nhat Hanh endnu en gang 
lagt sig ud med det vietnamesiske styre. 13. februar 
fremsatte han i et åbent brev 12 forslag til hvordan 
man kan fejre Vietnams hovedstad Hanois nært 
forestående 1.000-års jubilæum. Flere af forslagene 
er særdeles kontroversielle såsom at indkalde en stor 
buddhistisk samling med ledende munke og nonner 
fra Vietnam og udefra, med det formål ”at skabe at 

Som led i en kampagne mod afvigere, der har 
medført snesevis af anholdelser de seneste må-

neder, blev fire demokratiaktivister i Vietnam  20. 
januar dømt for forsøg på at styrte regeringen.
Dommene lød på fem års fængsel til den kendte 
forsvarer Le Cong Dinh, en 41- årig amerikansk 
uddannet menneskerettighedsadvokat, mens en 

anden kendt Internet bruger og blogger, den 43-
årige Tran Huynh Duy Thuc fik 16 år.
Demokratiaktivisten Nguyen Tien Trung fik en 
dom på syv år, mens Le Thang Long som arbejdede 
sammen med bloggeren Thuc blev idømt fem års 
fængsel. Alle med undtagelse af Thuc blev anklaget 
for undergravende virksomhed, en usædvanlig 
streng anklage, der kan medføre dødsstraf. 
Udenlandske analytikere sagde, at anklagen skulle 
bruges som advarsel og en fastlæggelse af grænsen 
for politisk afvigelse inden det kommunistiske 
partis kongres næste år.
Nogle af aktivisterne indrømmede, at de pressede 
på for at få indført flerpartidemokrati.
Sidste måned blev en anden afviger, den tidligere 
officer i hæren, Tran Anh Kim, 60, idømt fem 
et halvt års fængsel ligeledes for undergravende 
virksomhed. I oktober blev ni personer fængslet 
mellem to og seks år for at ophængning af bannere, 
der støttede flerpartidemokrati.
Udenlandske regeringer og menneskerettig-
hedsgrupper har protesteret over den fortsatte 
forfølgelse, som har medført mindre pressefrihed 
og begrænsninger på Internet diskussions sider, 
herunder politiske blogs. Adgang til Facebook er 
fornylig blev begrænset.

Brudt loven
Under retssagen i Ho Chi Minh Byen indrømmede 
Dinh, at han havde brudt loven ved at mødes med 
udenlandske grupper og ved at være fortaler for 
flerpartidemokrati i Vietnam. Hans bemærkninger 
og uddrag fra retsmøderne blev offentliggjort af 
journalister og udenlandske diplomater, som havde 
fået tilladelse til at overvære retssagen via intern 
tv.

Ifølge nyhedsrapporter fortalte Dinh, at han 
og de tre andre anklagede på ingen måde havde til 
hensigt at vælte regeringen. Han tilføjede, at det var 
under hans studier i udlandet, han blev inspireret 
af de vestlige holdninger om demokrati, frihed og 
menneskerettigheder.

Anklagerne mod Dinh afspejler en bekymring, 

Le Cong Dinh: 5 år Tran Huynh Duy Thuc: 16 år

Folket Buddhistiske Kirkesamfund, fri for politisk 
indblanding”. Et andet forslag handler om amnesti 
for forviste og fængslede, fordi ”... de er medlemmer 
af uautoriserede organisationer eller kirkesamfund, 
eller de har talt for pluralisme, flerpartisystem, 
religionsfrihed eller ytringsfrihed”.

Regeringen har ikke officielt kommenteret 
Thich Nhat Hanhs forslag, men en tidligere leder af 
Komiteen for Religiøse Anliggender har til det ty-
ske nyhedsbureau DPA udtalt, at ”Vietnam behøver 
ikke at vente på Thich Nhat Hanhs forslag – vi har 
allerede givet amnesti til mange fanger fra fængs-
lerne. I Vietnam har vi ingen samvittighedsfanger 
eller politiske fanger – vi fængsler kun personer, 
der forbryder sig mod landets love”.

AP og APF 11/1



Side 231 · 2010 VietNam
A  J  O  U  R

Ny kinesisk bauxitmine

Det første spadestik er taget til en bauxitmine 
og aluminiumsraffinaderi i det centrale høj-

land. Det er anden gang, at et kinesisk styret 
bauxitprojekt igangsættes i Vietnam. 28. februar 
deltog minister Nguyen Tan Dung ved en åb-
ningsceremoni for Nhan Co-raffinaderiet i Dak 
Nong-provinsen. Projektet udføres af det statsejede, 
kinesiske aluminiumsselskab Chalieco.

Det første kinesisk styrede bauxit- og alumi-
niumsprojekt indledtes i 2008 i naboprovinsen 
Lam Dong. Bauxitprojekterne er kontroversielle 
på grund af deres konsekvenser for miljøet og for 
den nationale sikkerhed.

Den hædrede general Vo Nguyen Giap har 
skrevet flere åbne breve i protest med baggrund i 
den nationale sikkerhed, mens forskergrupper har 
protesteret mod de miljømæssige ødelæggelser.

Dung udtaler, at projektet er nødvendigt af 
hensyn til den økonomiske udvikling i det centrale 
højland, og at projektet "åbner dørene for en frem-
tidig aluminiumsindustri i Vietnam". Han siger, 
at regeringen planlægger at bygge en jernbane, 
der forbinder fabrikkerne med havnebyerne ved 
kysten.

Den statsejede vietnamesiske koncern 
Vinacomin agter at investere 655 millioner dollar i 
projektet, meddeler avisen Tuoi Tre. Det forventes, 
at Vinacomin går i drift i 2010. Maksimalt 700 
kinesiske arbejdere bliver tilladt på projektet, der 
vil skabe konkrete job til ca. 1.600 mennesker og 
indirekte have økonomisk betydning for omkring 
12.000 mennesker.

Et særligt ømt punkt ved bauxitprojekterne 

Selv om Vietnam er verdens femte største ris-
producent og næststørste riseksportør, bliver 

landet stadig konfronteret med en usikker føde-
varesituation, forårsaget af befolkningstilvækst 
og klimaforandring. Vietnam er bevidst om den 
risiko og betragter derfor fødevaresikkerheden som 
dets hovedproblem.

Ifølge oplysninger fra Ministeriet for Landbrug 
og Udvikling af Landdistrikter har landets rishøst 
ligget på over 35 millioner ton per år, takket være 
brug af videnskabelige og teknologiske forbedringer 
og brug af nye rissorter. Således er riseksporten 
steget til 4,5 - 5 millioner ton per år. I 2009 lå tal-
lene henholdsvis på 38,9 mio. ton og 5,8 ton. Dette 
er nok til, at Vietnam hurtigt kunne nedbringe 
fattigdommen i landet.

Alligevel syntes ministeriet, at den største 
udfordring for fødevaresikkerhed i Vietnam er 
nedgangen i risdyrkningsarealet, da andre afgrøder, 
akvakultur, beboelse, industriområder og transpor-
tinfrastruktur også kræver plads.

I 2020 forventes det, at 600.000 ha dyrkbar 
jord vil blive anvendt til udvikling af industri og 
infrastruktur. Det betyder, at det totale risareal 
vil falde fra dets nuværende niveau på 4,1 mio. ha 
til 3,5 mio. ha.

Klimaændringer og epidemier har også påvirket 
landbrugsproduktionen, specielt risdyrkningen. I 
landets vigtigste risdyrkningsområder, som bl.a. 
omfatter Mekong og Den Rode Flod, er hektar-
andelen af oversvømmede, tørkeramte eller salt-
vandspåvirkede områder steget markant. Epidemier 
i rismarkerne har også forårsaget store tab. Dette 
anslås til cirka 1 mio. ton per år i Mekong-deltaen 
alene.

Derudover konfronteres landet med et voksende 
befolkningstal, som får fødevareefterspørgslen til 
at stige. I 2020 forventes det, at befolkningstallet 
når op på 100 mio. og i 2030 på 120 mio.

Ifølge Vietnams statistiske kontor mangler cirka 
6,7% af landets husholdninger mad. Omkring 1 
mio. mennesker i bjergområderne har ikke nok ris, 

KORT NYT
har været ansættelsen af hundredvis af kinesiske 
arbejdere, mange af dem ufaglærte og uden lovlig 
arbejdstilladelse. Rapporter om, at et stort antal 
kinesere arbejder ulovligt i Vietnam, resulterede i 
en skærpet indsats på visaområdet sidste år. Andre 
kritikere siger, at geologiske faktorer vanskeliggør 
håndteringen af affaldet fra bauxitminerne.

Vietnams bauxitreserver er blandt jordens 
største med en anslået mængde på 8 mia. ton 
koncentreret i højlandsområderne.

DPA 1-3

Bekymring
for fødevaresikkerhed

og er derfor nødt til at bruge majs og kassava som 
deres vigtigste fødeemner.

Nogle landbrugseksperter mener, at fødeva-
remangel skyldes forskellen i landbrugets dyrk-
ningsbetingelser og den dårlige ordning omkring 
fødevarer, regionerne imellem.

Nguyen Tri Ngoc, direktør i landbrugsdeparte-
mentet, sagde at landmænd spiller en væsentlig rolle 
ved at garantere fødevaresikkerhed; samtidigt bliver 
de altid hårdt ramt af følgerne af naturkatastrofer, 
epidemier og svingende priser. Han understre-
gede behovet for en langsigtet hovedstrategi for 
risproduktion, som vil sikre både landet og dets 
befolkning.

Ministeriet for Landbrug og Udvikling af 
Landområder har præsenteret en fødevaresikker-
hedsplan til og med 2020, samt en vision til 2030. 
Topprioritet er en bevaring af 4 millioner hektar 
land til risdyrkning i 2010, således at der kan sikres 
en årlig risavl på 40 mio. tons i de kommende år.

Et af hovedformålene ved fødevaresikker-
hedsplanen er at sikre risdyrkningsarealet. Sult 
skulle gerne være udryddet i 2012, - tallene for 
højrisikogrupperne skulle gerne være faldet -, de 
daglige ernæringsmæssige standarder for befolk-
ningen skulle gerne være forbedret og procentsatsen 
af dårligt ernærede børn under 5 år skulle gerne 
være aftaget.

VNA 17/2

som jævnligt bliver gentaget i den officielle presse, 
om at kontakter til Vesten medfører politisk util-
fredshed.  

Bloggeren Thuc benægtede anklagerne, og 
sagde, han kun havde lavet kampagner mod 
korruption og forsøg på at forbedre det politiske 
system. Han indrømmede, at han havde dannet 
en studiegruppe, som anklagerne mente skulle 
underminere regeringen, men at gruppen kun 
skulle studere temaer og komme med konstruktive 
forslag.

Amerikansk fordømmelse 
USA har fordømt anholdelserne og gentaget sin 
bekymring over domsafsigelsen. 
I sidste måned stod der i militæravisen Quan Doi 
Nhan Dan, at anholdelserne var fuldt ud lovlige i 
henhold til vietnamesisk og international lovgiv-
ning. Regeringen garanterer ytringsfrihed, men 
straffer dem, der udnytter denne frihed til at handle 
mod landets interesser hårdt.

New York Times 20/1

Ny ambassadør i Hanoi

John Nielsen, Udenrigsministeriet, udnævnes  
til ny ambassadør i Hanoi, formodentlig fra 1. 

september. Fra 2007 var han chef for Bistandsfaglig 
Tjeneste (BFT) i Danida. Nuværende ambassadør 
i Hanoi, Peter Lysholt Hansen, har fået ny stilling 
som ambassadør i Sydkorea.

www. u-landsnyt.dk

Hvis man vil læse kommentarer om den nye 
udviklings-minister Søren Pind eller andet 
udviklings-stof kan man søge på ovennævnte 
hjemmeside. Nå det gælder Vietnam-nyhder er 
der mange flere på

www.davifo.dk. 



Dansk Vietnamesisk Forening
Nattergalevej 6, 1. sal
2400 København NV

      Støt provinshospitalet i Bao Loc 
Støt vores indsamling til  Bao Loc General Hospital 

i den fattige provins Lam Dong. 
Vi støtter med udstyr og uddannelse.

Send dit bidrag til Hospitalsudstyr til Vietnam 
Giro (1551) 7 00 84 30

Skattefradrag: Bidrag til indsamlingen kan trækkes fra i skatten, dog ikke de første 500 kr.
Det højeste beløb man kan fratrække er 14.500 pr. person. Cprnr skal indberettes.

Fotobog med kunstfotografier af lyset i Hanoi af 
Dang Hao. 48 sider med farvefotos. 30 kr. + porto

Materialer med Thanh Thuy og Dang Hao

”Dôc Tâu Dàn Tranh” - soloplade med 17-strenget Dan Tranh (traditionel citer).
Thanh Thuy spiller meget smukt og følsomt.

Nguyen Thanh Thuy

”Nhung Danh Câm Dân Tôc Trè” og ”Gung Thuong Hòa Diêu” (Harmonius Melody of Love)
- orkesterplader med forskellige solister, bl.a. Thanh Thuy. Pr. stk. 50 kr. + porto

Dang Hao: Hint of Light


